（ 公 印 省 略 ）

佐 医 発 第 ２ ３ ７ 号
令和７年１０月２３日

各 医 療 機 関  殿

佐 伯 市 医 師 会
会⾧  島 村 康一郎

介護情報基盤活用にかかるアンケートへのご協力について（お願い）

 標記の件につきまして、佐伯市高齢者福祉課⾧より別紙のとおりアンケート
へのご協力依頼が参りました。
 回答期限は１１月１０日（月）までとなっておりますので、２次元コードもし
くはアンケート URL よりご回答をお願いいたします。

                             事 務 連 絡

                             令和 7 年 10 月 21 日

医 療 機 関     各  位

                           佐伯市 高齢者福祉課⾧

     介護情報基盤活用にかかるアンケートへのご協力について（お願い）

 平素より、本市の介護保険事業に対するご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

さて、厚生労働省が推進する「医療 DX（デジタルトランスフォーメーション）令和ビジ

ョン 2030」の一環として、患者の保健・医療・介護に関する情報を全国的に共有・管理す

るためのデジタル基盤の整備（資料①）が始まっており、その一部である介護情報基盤の整

備も進められています。本市におきましては、介護情報基盤の運用開始に向けた準備を進め

ており、現時点での運用開始予定は令和 10 年 4 月 1 日となっておりますが、今後の進捗状

況により前後する可能性がございますので、開始前に改めてご報告申し上げます。医療機関

の皆様におかれましては、介護情報基盤を活用することにより、介護認定に必要な主治医意

見書をオンラインで提出（資料②）できるほか、介護保険の資格情報等の照会（資料③）が

可能となるため、事務効率の向上が期待されます。

そこで、大分県の支援を受け、医療機関に対する介護情報基盤活用に関する意向調査を実

施することといたしました。皆様には、ご多忙のところお手数をおかけいたしますが、アン

ケート調査へのご協力をお願い申し上げます。回答方法につきましては、裏面に記載の URL

または 2 次元コードからご実施いただき、令和 7 年 11 月 10 日（月）までに、ご回答くだ

さい。

また、介護情報基盤の活用にあたって医療機関で対応が必要となる情報や、システム改修

費の補助金（資料④）に関する情報が厚生労働省から提供されておりますので、併せてご確

認くださいますようお願いいたします。

（厚生労働省からの情報提供）

 国保中央会が運営する下記ポータルサイトにて詳細をご確認ください。

・介護情報基盤ポータルサイト：https://www.kaigo-kiban-portal.jp/

https://www.kaigo-kiban-portal.jp/

（医療機関様へ アンケートへのお願い）

以下の 2 次元コードか URL からご回答ください。

【回答期限 令和 7 年 11 月 10 日（月）】

・アンケート 2 次元コード

・アンケート URL

https://questant.jp/q/9QNB6WAY

アンケート内容

 ・医療機関情報

 ・年間の主治医意見書作成件数

 ・主治医意見書の作成方法（電子、手書き）

 ・（電子の場合）作成するシステム

 ・主治医意見書の電送化の予定

               （問い合わせ先）

               佐伯市役所 高齢者福祉課 介護認定係 堀江

               電話 ０９７２－２２－３２９２

               アドレス nintei@city.saiki.lg.jp

https://questant.jp/q/9QNB6WAY

資料①

資料②

資料③

資料④

公益社団法人国民健康保険中央会2025年8月版　介護情報基盤の概要　医療機関のみなさまへから

　　資料⑤（追加）